32181945 08001.000984/2025-97

Ministério da Justiça e Segurança Pública
Secretaria-Executiva

Coordenação-Geral de Licitações e Contratos

AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

1. Trata-se do Aviso de Dispensa Eletrônica nº 90005/2025 (31872072), cujo objeto é a contratação de
serviço de clipping para monitoramento de publicações de interesse do Ministério da Justiça e Segurança Pública,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência (31823727).

2. Após a Adjudicação e Homologação da referida Dispensa (32181830) por esta Coordenadora Geral de
Licitações e Contratos, e juntada aos autos o relatório sistêmico da Dispensa (32181903), AUTORIZO a contratação
direta, nos termos do art. 5º, §2º, da IN nº 67/2021 e art. 72, parágrafo único, da Lei nº 14.133/2021,
conforme delegação de competência conferida pela Portaria SAA/SE/MJSP Nº 76, de 25 de novembro de 2021, mais
especificamente em seu no Artigo 1º, inciso IX.

3. Ante o exposto, restituo os autos à Coordenação de Processos Licitatórios - COPLI para divulgação da
contratação direta no sítio eletrônico deste Ministério.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Ana Paula de Oliveira Silva, Coordenador(a)-Geral de Licitações e
Contratos, em 04/07/2025, às 09:47, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br informando o código
verificador 32181945 e o código CRC 676C2E4A
O documento pode ser acompanhado pelo site http://sei.consulta.mj.gov.br/ e tem validade de prova de registro
de protocolo no Ministério da Justiça e Segurança Pública.

Referência: Processo nº 08001.000984/2025-97 SEI nº 32181945

Criado por katia.msilva, versão 3 por katia.msilva em 03/07/2025 18:08:14.

https://sei.mj.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=36383147&id_procedimento_atual=35501130&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000883&infra_hash=9f6914a38c748f2090b8b44f3bdb888ef7fed5cd12cfb33c5fe7e5375ce2d3de306cc5362b1c0032a0dc4831da18086c75de6ef19a43f203fccdda64d79a22a22fb6a0cc3b9f3b22379c813948cc1537c2243f373ba3bf4f3cd7434e99ae7d05
https://sei.mj.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=36330807&id_procedimento_atual=35501130&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000883&infra_hash=e7b8c287cd9505a3101c803f6b41c9966fa94f300c9002aadfd7822bf77c5b51306cc5362b1c0032a0dc4831da18086c75de6ef19a43f203fccdda64d79a22a22fb6a0cc3b9f3b22379c813948cc1537c2243f373ba3bf4f3cd7434e99ae7d05
https://sei.mj.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=36717585&id_procedimento_atual=35501130&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000883&infra_hash=2e1995aefc4ded2ff5347aba90db5ee2031f51abec0b51036924b25cbb6fe9aa306cc5362b1c0032a0dc4831da18086c75de6ef19a43f203fccdda64d79a22a22fb6a0cc3b9f3b22379c813948cc1537c2243f373ba3bf4f3cd7434e99ae7d05
https://sei.mj.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=36717666&id_procedimento_atual=35501130&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000883&infra_hash=5e8cead18bc8cd50b2135719d65e93cf5d6399ddf2cf51b7c7a91764554f291e306cc5362b1c0032a0dc4831da18086c75de6ef19a43f203fccdda64d79a22a22fb6a0cc3b9f3b22379c813948cc1537c2243f373ba3bf4f3cd7434e99ae7d05
https://www.gov.br/compras/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao/instrucoes-normativas/instrucao-normativa-seges-me-no-67-de-8-de-julho-de-2021#:~:text=%C2%A7%202%C2%BA%20O%20ato%20que%20autoriza%20a%20contrata%C3%A7%C3%A3o%20direta%20dever%C3%A1%20ser%20divulgado%20e%20mantido%20%C3%A0%20disposi%C3%A7%C3%A3o%20do%20p%C3%BAblico%20em%20s%C3%ADtio%20eletr%C3%B4nico%20oficial%20do%20%C3%B3rg%C3%A3o%20ou%20entidade%20promotora%20do%20procedimento.
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/l14133.htm#:~:text=Par%C3%A1grafo%20%C3%BAnico.%20O%20ato%20que%20autoriza%20a%20contrata%C3%A7%C3%A3o%20direta%20ou%20o%20extrato%20decorrente%20do%20contrato%20dever%C3%A1%20ser%20divulgado%20e%20mantido%20%C3%A0%20disposi%C3%A7%C3%A3o%20do%20p%C3%BAblico%20em%20s%C3%ADtio%20eletr%C3%B4nico%20oficial.
https://dspace.mj.gov.br/bitstream/1/5886/1/PRT_SAA_2021_76.pdf
http://sei.mj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.mj.gov.br/sei/modulos/pesquisa/md_pesq_processo_pesquisar.php?acao_externa=protocolo_pesquisar&acao_origem_externa=protocolo_pesquisar&id_orgao_acesso_externo=0